
COMUNE   DI  PRAY 
PROVINCIA  DI BIELLA 

 
DELIBERAZIONE N.  51 del  29/07/2019 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: OPERE DI REALIZZAZIONE NUOVO SERVIZIO IGIENICO A 
SERVIZIO DELL’AREA MERCATALE COMUNALE ESISTENTE – CUP: ; 
   - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA. 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  ad VETINOVE del mese di LUGLIO, in Pray, nella Sede 

Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori : 

 
COGNOME E NOME 

 

 
CARICA 

 
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
PASSUELLO GIAN MATTEO 
 

 
      Sindaco 

 
X 

 

MENCATTINI GIAN FRANCO 
 

    Vicesindaco X  

PLATINI MASSIMO 
 

    Assessore X  

   
 

  

 
 

TOTALE            3  

 
Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del 

Segretario Comunale sottoscritto. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

− VISTA la proposta relativa all’oggetto sopraindicato 

− VISTI i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 

− A VOTI unanimi, palesemente espressi,  

DELIBERA 

 

1) di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi che viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo 

2) di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

di dichiarare con voti unanimi e palesi il presente atto immediatamente eseguibile.



OGGETTO:   - OPERE DI REALIZZAZIONE NUOVO SERVIZIO IGIENICO 
A SERVIZIO DELL’AREA MERCATALE COMUNALE ESISTENTE – CUP: ; 
   - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA. 
     
PREMESSO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale inoltrare istanza di contributo 
presso la Regione Piemonte per la realizzazione di nuovo servizio igienico per portatori di handicap 
presso l’area mercatale comunale esistente, giusto Bando Regione Piemonte approvato con D.D. n. 
287 in data 14/05/2019; 
RILEVATO  che presso il Comune di Pray è ubicata area mercatale, in parte coperta (mq 1600) ed 
in parte scoperta (mq 880) scoperta, posta lungo Via Giovanni Pascoli in adiacenza alla sala 
polivalente comunale, la quale area è stata realizzata,  negli anni 1999/2000, recuperando vecchi 
capannoni ad uso industriale abbandonati; 
ATTESO che detta area mercatale presenta 29 stalli per installazione banchi, di cui n. 12 stalli per 
alimentari e n. 17 stalli per non alimentari;   
CONSIDERATO  che l’area mercatale comunale in questione risulta, in tutta la Valle Sessera, 
essere: 

- L’unica  area per mercato a specifica destinazione; 
- L’unico mercato che presenta ancora un numero di banchi piuttosto consistente; 
- L’unica area mercatale che dispone di ampi spazi per parcheggi a servizio degli utenti; 

RIMARCATO  che il mercato di Pray presenta un bacino di utenza di circa 10.000 persone, ovvero 
i residenti nel Comuni di Pray, Coggiola, Crevacuore, Portula, Ailoche, Caprile; 
EVIDENZIATO  che detta area dispone di numero tre servizi igienici: 

- Uno dedicato agli esercenti/commercianti; 
- Uno per maschi; 
- Uno per femmine; 

SOTTOLINEATO  che si rende opportuno realizzare un nuovo servizio igienico, autopulente, per 
persone portatrici di handicap; 
VISTO il progetto  di fattibilità tecnico-economica redatto dallo studio incaricato Bassetto arch. 
Gian Luca di Valdilana, il quale presente il seguente qte: 

descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 66.100,00 

A1) a base d'asta 65.489,13 

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 610,87 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  16.900,00 

IVA su A) 3.148,98 

Spese tecniche per indagine geologica 350,00 

Spese tecniche per studio fattibilità, def, esec, DL, 
contabil, coordinamento sicurezza, CRE 

7.932,00 

Spese per collaudo strutturale 400,00 

Contributo integrativo 2% + 4% 340,28 

IVA su spese tecniche 1.984,90 

Incentivo RUP 1.057,60 

Allacci servizi ed acquisti diretti 1.686,24 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 83.000,00 
ed è composto da: 



a) relazione illustrativa e tecnica, computo metrico estimativo e qte di progetto; 
 b) tavole grafiche nn. 0,1,2,3; 
RITENUTO  il progetto  di fattibilità tecnico-economica idoneo per essere approvato ed in linea 
con gli intenti dell’Amministrazione Comunale; 
VISTO il Bilancio di Previsione triennale 2018/2020, approvati con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 05 in data 23/02/2018; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
06/2018; 
VISTO  il D.Lgs. 50/2016; 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE in linea tecnica, come approva, il progetto di fattibilità tecnico-
economica delle opere denominate: “OPERE DI REALIZZAZIONE NUOVO SERVIZIO 
IGIENICO A SERVIZIO DELL’AREA MERCATALE COMUNALE ESISTENTE”,   il 
quale presenta il seguente qte di progetto: 

2. descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 66.100,00 

A1) a base d'asta 65.489,13 

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 610,87 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  16.900,00 

IVA su A) 3.148,98 

Spese tecniche per indagine geologica 350,00 

Spese tecniche per studio fattibilità, def, esec, DL, 
contabil, coordinamento sicurezza, CRE 

7.932,00 

Spese per collaudo strutturale 400,00 

Contributo integrativo 2% + 4% 340,28 

IVA su spese tecniche 1.984,90 

Incentivo RUP 1.057,60 

Allacci servizi ed acquisti diretti 1.686,24 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 83.000,00 
ed è composto da: 
a) relazione illustrativa e tecnica, computo metrico estimativo e qte di progetto; 

 b) tavole grafiche nn. 0,1,2,3; 
3. DI DARE ATTO  che l’Amministrazione Comunale dispone, con il presente atto, vincolo 

per la somma €. 24.900,00, a titolo di cofinanziamento dell’opera in questione, a valere sui 
fondi dell’Avanzo di Amministrazione libero relativo all’esercizio anno 2018; 

DI NOMINARE quale responsabile del procedimento il Signor Conti Roberto e di 

AUTORIZZARE il predetto RUP ad inoltrare istanza di contributo presso la Regione Piemonte – 

giusto bando approvato con D.D. n. 287 in data 14/05/2019.   PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE G.M. N.  49  DEL    29/02/2019 

(Regolamento sui controlli interni approvato con delibera C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

                                                                                                        IL PROPONENTE 
                                                                                            Passuello Gian Matteo 
  



  PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.M. N.  51  DEL    29/07/2019 

(Regolamento sui controlli interni approvato con delibera C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Velatta Mirella, in qualità di Responsabile del Servizio 
_Segreteria_________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma _________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
Il sottoscritto ______________________, in qualità di Responsabile del Servizio , 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, sulla proposta del 

presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura finanziaria 

Data ____________  Firma _____________________________ 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Passuello Gian Matteo)                                                    (Garavaglia Dr. Tiziano ) 

………………………………..                                                  ………………………………………… 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               (Garavaglia Dr. Tiziano) 

........................................................ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Garavaglia Dr. Tiziano) 

            ……………………………………………. 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        ..................................................... 
 
 
 
 
 
 
 


